
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 6 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 12 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 12 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 13 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº Nº 993/21. ALTERA a Portaria 917/21 (DOQ. 036) – Publica-se a 1ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em 
vigor, referente ao Mandato Provisório – período de 23 de Fevereiro de 2021 a 20 de Agosto de 2021: 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Ana Paula Ramos da Silva 
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista 
Suplente: Érica Pereira Rezende 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva  
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Giselle de Souza Maria 
Suplente: Sônia Ignácio da Silva Santos 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Daniela Souza 
Suplente: Sandra Regina Freitas 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Sérgio dos Santos Félix 
Suplente: Luana Caroline dos Santos Moura  
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
Titular: Fabio de Assis Lourdes Santiago 
Suplente: Simone da Silva Anjos Alves 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
1-União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS 
Titular: Silvana Moreira Alfêna 
Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Reginaldo Alves Pereira 
Suplente: Nilda Pereira Casolare 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniele França dos Santos 
Suplente: vacância 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada    
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 
Suplente: André Anderson Pequeno 
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Vacância 
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS 
Titular: Aparecida Domingues dos Santos 
Suplente: Jorge Antônio Tavares Peixoto 
8- Vacância 
(--------------------------) 
9- Vacância 
(--------------------------) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 994/21. ALTERA a Portaria 1319/20 – Designa a 3ª alteração da Composição do Conselho Municipal de Habitação, os 
Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2020-2022. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1 – Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB 
Titular: Fernanda da Silva Santos 
Suplente: Marilea Silveira 
2- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Maria da Conceição Felix dos Santos 
Suplente: Ane Caroline Paiva Fernandes 
3- Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos-SEMCONSESP 
Titular: Evanil Sanches Lessa 
Suplente: Fernando da Silva Santos 
4- Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Titular: Carina de Sousa Campelo Soares  
Suplente: Ana Kely Lourenço da Rocha 
5- Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR 
Titular: David Ribeiro Dias  
Suplente: Estephane de Aquino Santos 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
1-  Ordem dos Advogados do Brasil – OAB 
Titular: Lucas dos Santos Figueredo 
Suplente: Leonardo Santana Vieira 
2- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/RJ 
 (--------------------------) 
3 – Caixa Econômica Federal – CEF 
  (--------------------------) 
4- Associação de Moradores do Bairro Vila Central – AMBVC 
 (--------------------------) 
5- Associação de Moradores do Bairro Nossa Senhora da Conceição – ANSC 
 (--------------------------). 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 995/21. CEDER a servidora TATIELI GOMES GONÇALVES DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 7714/31, para a 
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, com ônus para o Município de Rio das Ostras, a contar de 03/03/2021. (Processo nº. 
0429/2019/05) 
 
PORTARIA N.º 996/21. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 945, publicada no D.O.Q n º 039, de 26 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 997/21. EXONERAR a pedido FLORIANO DOS SANTOS, matrícula nº 8216/32, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento Central de Material e Patrimônio, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 
04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 998/21. EXONERAR NATHALYA ELIAS AGUIAR, matrícula nº 14219/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Projetos Econômicos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 999/21. EXONERAR ANDERSON NASCIMENTO NUNES , matrícula nº 8857/95, do cargo em comissão de 
Coordenador de Orientação e Apoio ao Empreendedor, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDE, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1000/21. EXONERAR SERGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA , matrícula nº 3257/31, do cargo em comissão de 
Coordenador de Política de Incentivo e Atração de Investimentos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDE, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1001/21. EXONERAR VAGNER MUNIZ VEIGA, matrícula nº 7786/03, do cargo em comissão de Coordenador de 
Contadoria, Símbolo CC4FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1002/21. EXONERAR NICEIA RODRIGUES SANTOS, matrícula nº 8949/43, do cargo em comissão de Coordenador 
de Gestão de Convênios, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1003/21. EXONERAR LUCIANA AGUILAR MOREIRA, matricula 13016/02, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Cadastro Imobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
04/03/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1004/21. EXONERAR EMMANUEL AMORIM OLIVEIRA, matricula 13177/01, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Manutenção e Zeladoria, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1005/21. EXONERAR VANESSA LIMA DE ASSIS, matricula 10344/02, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Atendimento ao Contribuinte, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1006/21. EXONERAR DANIELE MIRANDA SANT’ANA PRADO, matricula 13266/02, no cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Atendimento à Pessoa Jurídica, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, 
a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1007/21. EXONERAR GRECI DIAS DA SILVEIRA, matrícula nº 8319/42, do cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo da Garagem Municipal, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1008/21. EXONERAR JULIO CESAR GOMES BEZERRA, matrícula nº 14430/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1009/21. EXONERAR DENISE PINTO FERREIRA, matrícula nº 13139/03, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1010/21. NOMEAR o servidor WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula nº 13219/01, Contador, no cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Central de Material e Patrimônio – SEMAD, a contar de 05/03/2021.  
 
PORTARIA Nº 1011/21. NOMEAR NICEIA RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Central de 
Protocolo Geral, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1012/21. NOMEAR GRECI DIAS DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Convênios, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração  – SEMAD,  a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1013/21. NOMEAR NATHALYA ELIAS AGUIAR, no cargo em comissão de Coordenador de Política de Incentivo e 
Atração de Investimentos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1014/21. NOMEAR ANDERSON NASCIMETNO NUNES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1015/21. NOMEAR SERGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção ao 
Distrito Industrial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1016/21. NOMEAR VAGNER MUNIZ VEIGA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Finanças, Símbolo 
CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1017/21. NOMEAR ADRIANA FREITAS LOUVISE, no cargo em comissão de Coordenador de orientação e Apoio ao 
Empreendedor, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1018/21. NOMEAR RENATO CAMELO SILVA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1019/21. NOMEAR ANDRÉ BRANDÃO CYPRIANO, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1020/21. NOMEAR DENISE PINTO FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recepção e 
Atendimento ao Público, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1021/21. NOMEAR EVANDRO RODRIGUES DUTRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de  Defesa Civil  – SEMDEC,  a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1022/21. NOMEAR ALESSANDRA DOS SANTOS MIRANDA, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação  – SEMED,  a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1023/21. NOMEAR MAYCON DO NASCIMENTO SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -  SEMEL,  a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1024/21. NOMEAR JOÃO VICTOR LEAL PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania -  SEMDEPROC,  a contar de 05/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1025/21. NOMEAR GEORGEANA DE PAULA CAMPOS LEAL, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Urbanismo -  SEMUR,  a contar de 05/03/2021. 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. Nº 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 0054/21. NOMEAR SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Cerimonial, Símbolo CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 0054/21. NOMEAR SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Cerimonial, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/01/2021. 
*Republicado por haver incorreções no símbolo. 
 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. Nº 042 DE 03 DE MARÇO DE 2021. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 976/21. NOMEAR EVELLY DOS SANTOS FELICIO, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Manutenção Predial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 976/21. NOMEAR EVELLY DOS SANTOS FELICIO, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Manutenção, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 

*Republicado por haver incorreções no cargo. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

       RESOLVE: 
 

ATO SEMAD N.°008/2021. Declarar para fins de regularização das anotações nos assentamentos funcionais da servidora 
IZABEL CRISTINA NOBRE VIEIRA, ASG, matrícula N.º 4387/71, acerca das licenças prêmio gozadas, as seguintes 
equivalências, conforme informações dos processos.  
 

Período Aquisitivo  
  

Processo 
  

Meses de gozo 

14/09/1999 à 13/09/2004 02/1226/2004
  

1.º – julho/2005 - 2.º – setembro/2005 - 3.º – outubro/2005 

14/09/2004 à 13/09/2009 02/0085/2010
  

1.º – agosto/2010 - 2.º – dezembro/2011 - 3.º – julho/2014 

14/09/2009 à 13/09/2014  3090/2016/02
  

1.º – junho/2016  - 2.º – agosto/2017 - 3.º – agosto/2018 

14/09/2014 à 13/09/2019 0485/2021/02
  

à agendar 

 
ATO SEMAD N.°009/2021. Declarar para fins de regularização das anotações nos assentamentos funcionais da servidora 
ROSILENE PEREIRA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula N.º 3916/01, acerca das licenças prêmio gozadas, as 
seguintes equivalências, conforme informações dos processos.  
  

Período Aquisitivo  
  

Processo 
  

Meses de gozo 

29/03/1999 à 28/03/2004 05/0648/2004 1.º – dezembro/2004 - 2.º – agosto/2008 - 3.º – setembro2008 

29/03/2004 à 28/03/2009 6815/2013/05 Setembro à dezembro /2013  

29/03/2009 à 28/03/2014  01295/2016/05 Maio à julho /2016 

29/03/2014 à 28/03/2019 0437/2021/05 à agendar 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

                          RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 324/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor CINTIA QUIRINO DE SOUZA, matrícula nº 12809/01 – Agente Comunitário de Saúde  – SEMUS, na forma do Art. 195,  
da Lei 1060/2011. (Processo nº 032/2021-06). 
 
PORTARIA N.º 325/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor CAMILA DOS SANTOS, matrícula nº 14184/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber 19/01/2021.  
(Processo nº 0144/2021-05).  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 326/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor ELAINE CLARICE BRONSTEIN DA SILVA DE AZEVEDO, matrícula nº 
14166/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber 14/01/2021.  (Processo nº 0109/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 327/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor LARISSA GUEDES MELLO, matrícula nº 14170/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber 14/01/2021.  
(Processo nº 0113/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 328/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor VANESSA DE SOUSA BASILIO DE PAULA, matrícula nº 11278/01 – Professor 
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
18/01/2021.  (Processo nº 0134/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 329/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor BRUNO SERGIO SCARPA MONTEIRO GUEDES, matrícula nº 14157/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a 
saber, 08/01/2021.  (Processo nº 0053/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 330/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor SUZANE NEVES SODRÉ, matrícula nº 14153/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 08/01/2021.  
(Processo nº 0054/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 331/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor ANA CAROLINE FERRAZ BORRETI, matrícula nº 14179/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
18/01/2021.  (Processo nº 0130/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 332/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor JESSICA ANDRADE  COSTA, matrícula nº 14178/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 11/01/2021.  
(Processo nº 0073/2021-05). 

KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 010/SEMUS/21 DE 03/03/2021. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando que as taxas de incidência da COVID19 no município são de queda abaixo não só dá média como também do desvio 
padrão, nas últimas 12 semanas epidemiológicas.  
 
Considerando a queda expressiva e gradual das taxas de ocupação de leitos e na demanda por atendimento nas últimas semanas no 
Hospital de Campanha, bem como a grande proporção de diagnósticos laboratoriais negativos nessa unidade. 
 
Considerando uma imunidade de grupo em torno de seis meses, como parece demonstrar o intervalo registrado entre os dois picos 
epidêmicos ocorridos no município (20ª e 49ª semana epidemiológica) o início do processo de imunização da população a partir da 03ª 
semana epidemiológica de 2021 é oportuno, reduzindo as chances de ocorrência de uma terceira onda no município. 

RESOLVE: 
 
A partir do dia 03 de março de 2021, o Hospital de Campanha de COVID19 passa a atender como Centro de Testagem e Triagem da 
COVID19 funcionando de segunda à sexta-feira de 8 às 17 horas. As ações do Centro de Testagem, estão de acordo com as 
competências da secretaria municipal de saúde de organizar, executar e gerenciar os serviços e ações de atenção básica, de forma 
universal, dentro do seu território. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

ATO Nº 011/SEMUS/21 DE 04/03/2021. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a publicação do ATO Nº 009/SEMUS/21 DE 03/03/2021, publicado no D.O.Q n. º 042, de 03 de março de 
2021. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 7  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 8  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 9  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 10  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 11  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 12  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº 012/SEMOB/2021 

 

O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Designar os servidores, Cristina Remann da Silva Oliveira – Secretário Municipal de Obras – Matrícula 14197/01, Rodrigo 
Simão Silva – Subsecretário Adjunto de Planejamento – Matrícula 14358/01 para responderem como Fiscais Responsáveis pela 
execução da obra de recuperação estrutural do Viaduto sobre a Linha Férrea e Revitalização da Passarela, conforme projeto básico e 
anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 01/20, processo administrativo 5514/2019/04. 

 

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras  

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº183/COMSAQ/2021 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016.  Dispõe sobre a Alteração da Composição da Comissão Executiva do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Artigo1°:Alteração da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Queimados.  
 
Segmento de Usuários: 
Marco Venicio dos Santos 
Regina Lúcia Alves Costa Paiva 
 
Segmento de Profissional de Saúde: 
Janaina Barão de Souza 
 
Segmento de Gestor: 
Elizeu Veiga de Azevedo 
 
Artigo 2º: Fica revogada a Resolução N°144/COMSAQ/2019 
 
Artigo 3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 04 de Março de 2021.  
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 183/COMSAQ/2021 de 04 de março 
de 2021. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde  

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 043 – Quinta - feira, 04 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 13  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 006/2021. Tornar sem efeito o Ato nº 004/2021, publicado no D.O.Q. Nº 022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 

2021. E, suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora CAMILLA DE MOURA BRUM, 

Diretora Financeira, matrícula nº. 17/15-3 compreendida entre os dias: 11/03/2021 a 25/03/2021 e 11/05/2021 a 25/05/2021 publicado 

através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 031/2020, publicado no DOQ nº. 944 de 25 de novembro de 2020 e, tornar público novo 

período compreendido entre: 09/082021 a 23/082021 e 09/11/2021 a 23/11/2021 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente/ PREVIQUEIMADOS(respondendo) 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018, 

 RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 008/21. Com base na análise do Egrégio TCE-RJ (Processo nº 225.260-5/2018) e parecer da Assessoria Jurídica desta 
Autarquia, tornar sem efeitos as Portarias de números: 027/18, 065/18, 134/18, que concederam Pensão por Morte para a requerente 
Cristiane Silva de Oliveira, tendo em vista que nos autos do Processo administrativo de nº 0019/2018/15 não restou comprovada a 
manutenção da sociedade conjugal para com o ex-servidor Roberto Teixeira de Oliveira, monitor de alunos, matrícula nº 12884/01 e 
falecido sno dia 28/10/2017.   

 
PORTARIA Nº 009/2021. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0190/2016/15 retificar a portaria de nº 083/18, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II da CRFB/88 c/c art. 9º, inciso I da Lei nº. 596/2002, benefício de pensão por morte 
da ex-servidora, Meri Inez Lopez Vianna, matrícula nº. 1971/21, falecida em 19/08/2016 à seu cônjuge Claudio de Jesus Bezerra e a 
filha Carina Lopes Bezerra, tendo em vista o que consta no processo nº. 0190/2016/15. 
Valor dos proventos da ex-servidora na data do falecimento.....................................................................................................R$ 4.146,74 
Valor da pensão de Claudio de Jesus Bezerra, 50%:............................................................................................................R$ 2.073,37 
Valor da pensão de Carina Lopes Bezerra, 50%....................................................................................................................R$ 2.073,37 
 
PORTARIA Nº 010/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0095/2020/15 retificar a portaria de nº 038/2020, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02 benefício de pensão por morte do ex-servidor, 
Roberto Carlos Quarto matrícula nº. 3899/71 no cargo de Agente Administrativo, falecido em 05/05/2020 à sua cônjuge Sandra Maria 
de Jesus Couto Quarto e aos filhos Matheus de Jesus Couto Quarto e Maria Eduarda Jerusalém Couto Quarto, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0095/2020/15, a contar da data do óbito do servidor. 
Vencimento atribuído ao cargo de Agente Administrativo, ADM 8, nível L, arts. 6º e 8°, § 9º da Lei nº.  299/98.......................R$ 4.018,41 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.406,44 
Total base para cálculo da pensão da dependente do ex-servidor Roberto Carlos Quarto..............................................R$ 5.424,85 
Cota-parte- 50% da companheira, benefício vitalício.............................................................................................................R$ 2.712,43 
Cota-parte- 25% da filha, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.356,21 
Cota-parte- 25% do filho, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.356,21 

 
PORTARIA Nº 012/21. Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) benefício de pensão por 
morte da ex-servidora, Teresinha Cecilia Pimentel Pereira matrícula nº. 694/71 no cargo de Professor ll, falecida em 06/02/2021 ao seu 
cônjuge Noberto Luiz Pimentel Pereira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0065/2021/15, a contar da data do óbito da 
servidora. 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da CF/88..........................R$ 5.551,60 
Valor da pensão........................................................................................................................................................................R$ 5.551,60 
 
PORTARIA Nº 013/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0011/2018/15 retificar a portaria de nº 019/18, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com base no processo nº. 0011/2018/15 e de acordo com o disposto no inciso III do parágrafo 1°, alínea “b” do artigo 40 da 
CFRB/88, aposentadoria por idade com proventos proporcionais ao servidor Sidney Medeiros Saraiva, matricula nº. 1958/51, 
ocupante do cargo de professor I, MAG - 3, nível M, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar da publicação dessa 
portaria. Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004..........................R$ 6.269,84 
Proporção: 8442/12775...............................................................................................................................................................R$ 4.055,22 
Valor dos proventos:.................................................................................................................................................................R$ 4.055,22 
 
PORTARIA Nº. 014/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0220/2017/15 retificar as portarias de nº 094/17 e 
002/19, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder com fundamento no inciso II do §7º do art. 40 c/c V do art. 201, ambos da CF/88, benefício de pensão por morte da ex-
servidora Euzinea Miranda de Oliveira, Professor II, matr. nº. 714/51, falecida em 27/09/2017 a seu cônjuge Marcondes Cardoso 
Bernardo Miranda, tendo em vista o que consta no processo nº. 0220/2017/15, a contar da data do falecimento. 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da CF/88....................................R$ 5.304,67 
Total dos Proventos do dependente da ex-servidora Euzinéa Miranda de Oliveira ..........................................................R$ 5.304,67 
                                     

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente/ PREVIQUEIMADOS(respondendo) 


	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Diretor-Presidente/ PREVIQUEIMADOS(respondendo)
	PORTARIA Nº 008/21. Com base na análise do Egrégio TCE-RJ (Processo nº 225.260-5/2018) e parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, tornar sem efeitos as Portarias de números: 027/18, 065/18, 134/18, que concederam Pensão por Morte para a requere...
	PORTARIA Nº 009/2021. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0190/2016/15 retificar a portaria de nº 083/18, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:
	PORTARIA Nº 010/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0095/2020/15 retificar a portaria de nº 038/2020, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:
	PORTARIA Nº 012/21. Conceder com fundamento art. 40, §7 , l da CRFB/88 (antes da EC n  103/2019) benefício de pensão por morte da ex-servidora, Teresinha Cecilia Pimentel Pereira matrícula nº. 694/71 no cargo de Professor ll, falecida em 06/02/2021 ao...
	PORTARIA Nº 013/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0011/2018/15 retificar a portaria de nº 019/18, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:
	Conceder com base no processo nº. 0011/2018/15 e de acordo com o disposto no inciso III do parágrafo 1 , alínea “b” do artigo 40 da CFRB/88, aposentadoria por idade com proventos proporcionais ao servidor Sidney Medeiros Saraiva, matricula nº. 1958/51...
	PORTARIA Nº. 014/21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0220/2017/15 retificar as portarias de nº 094/17 e 002/19, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Diretor-Presidente/ PREVIQUEIMADOS(respondendo)

